平成２１年度 第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２１年 ４月２１日（火） １６：００～１８：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

構成員 ： ７名

出席者 ： ５名

賀数保明（沖縄県衛生環境研究所企画管理班）、玉城順次（北部地区医師会病院）

比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、

増田昌人、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

陪席者 ： 南文乃（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

[報 告]

１． 平成２０年度第６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

  平成２０年度第６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 平成２０年度第１回がん登録研修会報告（資料２）

  仲本委員より、２００９年３月２１日に行われた平成２０年度第１回がん登録研修会について

の報告があった。

 [協 議]

１． 今年度の目標と確認と達成するための方策について（資料３）

事業計画５の「院内がん登録と地域がん登録の統合」を「院内がん登録と地域がん登録のすり

合わせ」と文言を変更することが承認された。また、事業計画７の院内がん登録研修会に加え

て、これからがん登録を開始する医療機関向けに初期導入研修会も企画開催することを追加す

ることが承認された。さらに、４拠点病院間の比較を容易にするため、各病院が院内がん登録

統計を作成する際に、病院毎に異なる様式ではなく、統一した様式の帳票を作成してはどうか

との意見があり、４拠点病院でがん登録統計の統一様式を作成することが承認された。

２． 事業計画の担当者と優先順位について（資料３）

事業計画７－②の担当書は、賀数委員と仲本委員が担当することが承認された。その他の事業

計画の担当者に関しては次回部会で決定することとなった。

３． 事業計画７：今後のがん登録研修会について（資料４）

平安委員より、沖縄県診療情報管理研究会とがん登録部会が共催で研修会を開催する場合、が

ん登録の内容に偏ってしまうため、沖縄県診療情報管理研究会の勉強会の目的から外れてしま

うため、がん登録研修会はがん登録部会単独で行ってほしいとの報告があり、今年度からはが

ん登録部会単独で開催することが承認された。今年度の研修会の日程は、８月１５日（土）、

１０月１７日（土）、１２月１９日（土）、２月２０日（土）と確定した。

４． 事業計画４：沖縄県の地域および院内がん登録対象医療機関の見直しについて（資料５）

沖縄県保健医療計画をもとに、地域および院内がん登録対象医療機関の見直しを行った。この

対象施設において、院内がん登録の普及活動を行うことが承認された。

５． がん診療連携拠点病院の指定に関わる要件の読み合せ（資料５）

がん診療連携拠点病院の指定に関わる要件について、４拠点病院に周知した。

６． 次回の開催日程について

    次回は平成 21年 5月 19 日（火）の 16：00 から 17：00 に行うことが承認された。

資料7-5